
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 6. června 2022
Č. 108, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
2

2

VÍTĚZNÁ JÍZDA PAŘÍŽÍ
PRO HAVLÍČKOVOU
ČESKÁ TENISTKA OVLÁDLA NA FRENCH OPEN SINGL I DEBL STRANA 15

Svátek slaví: Norbert

Primátorky ovládla osmiveslice Slavie. Skifu vládli Rocek a Antošová
Vítězství ve 109. ročníku veslařských Primátorek obhájila osma Slavie Praha, která v obměněné sestavě o délku lodi porazila společnou posádku Hamru
a Břeclavi. Loňský triumf zopakovali Tomáš Zobal, Adam Kulhánek, Jan Chlebovský a kormidelnice a trenérka Martina Součková. Již počtvrté se z vítěz-
ství radoval Jakub Paroulek, jenž v minulosti hájil barvy Dukly. Osmy žen ovládla společná loď Hamru a Blesku, zástupkyně Hamru patřily mezi klíčové
postavy vítězné posádky i loni. Pro prvenství na skifu si dojeli Ital s českými kořeny Patrick Rocek, mezi ženami byla nejrychlejší Lenka Antošová. ČTK

Češi nejvíce důvěřují
dvěma premiérům
Výzkum. Z vrcholných politiků vyšli nejlépe současný šéf vlády Petr Fiala a jeho předchůdce Andrej Babiš.
Prezident.Miloši Zemanovi věří 35 procent občanů. Boj. Nikdo neměl v důvěře více než polovinu STRANA 6



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. června 2022 02

WELLNESS & RELAX PROGRAM
3 dny/ 2 noci | od 3.885 Kč / 1 osoba*
3 dny/ 2 noci | od 6.010 Kč / 1 osoba**
Věnujte se chvíli jen sami sobě a nechte se hýčkat při wellness pobytu v krásném pro-
středí města Mariánských Lázní. Pobyt zahrnuje: Ubytování v De Luxe pokoji s přípitkem,
polopenzí, klasickou částečnou masá�, minerální koupel s přísadou �Linola Fett Oilbad�,
oxygenoterapii, perličkovou koupel, privátní sauna, 15% sleva na dodatečné wellness
a léčebné procedury, 1× 2hodinový vstup do bazénu.

CYKLO PO SLAVKOVSKÉM LESE
4 dny / 3 noci | od 4.845 Kč / 1 osoba*
4 dny / 3 noci | od 6.930 Kč / 1 osoba**
Vyzkou�ejte kombinaci cykloturistiky s odpočinkem v sauně či při masá�i. Cyklotrasy v oko-
lí Mariánských Lázní kři�ují v�echna zajímavá místa v oblasti. Pobyt zahrnuje: ubytování
v komfortním pokoji kategorie Standard s přípitkem, polopenzí, svačinový balíček s sebou,
mapa cyklotras Mariánských Lázní a okolí, uschování kola, plynová obálka, vířivá koupel
dolních končetin, aroma masá�, perličková koupel, 1× 2hodinový vstup do bazénu.

MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ KÚRA LIGHT
8 dní / 7 nocí | od 6.470 Kč / 1 osoba*
8 dní / 7 nocí | od 9.613 Kč / 1 osoba**
Nabízíme jedinečnou kombinaci krátkého léčebného pobytu v Mariánských Lázních. Tra-
diční Mariánskolázeňská kúra s vyu�itím přírodních zdrojů se zaměřením na prevenci, rege-
neraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním pokoji, polopenzi, konzul-
tace s lékařem, 2 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře), 1× za pobyt 2-hodinový
vstup do bazénu.

SENIOR 60+
5 dní / 4 noci | od 5.041 Kč / 1 osoba*
5 dní / 4 noci | od 7.123 Kč / 1 osoba**
Je čas na zaslou�ený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udr�ení či zlep-
�ení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenze, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masá� částečná,
plynová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna, 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazé-
nu, 2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod.

*ve dvoulů�kovém pokoji (při obsazenosti 2 osob) | **v jednolů�kovém pokoji

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NA�ICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČIST�Í OVZDU�Í A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO a zároveň přispějte k udr�ení či zlep�ení své tělesné i psychické kondice. Vyzkou�ejte např. ná�
program �Senior 60+�, díky kterému získáte v�estrannou péči o uvolnění zatí�eného organismu a o jeho regeneraci se postará odborný personál. Budete se cítit
odpočatí díky relaxačním wellness procedurám, které Vám dodají novou energii a optimismus. Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

Dnes o půlnoci
bude výjimečná
podívaná.

Legendární francouzský rych-
lovlak TGV se objeví na mezi-
národním železničním veletr-
hu Rail Business Days, který

se uskuteční od zítřka do čtvrt-
ka v rámci expozice Správy že-
leznic. Na brněnském výstaviš-
ti si jej návštěvníci budou
moci prohlédnout dokonce i
uvnitř. A jihomoravskou met-
ropoli čeká ještě jeden raritní
zážitek. TGV při převozu do
areálu výstaviště totiž pojede
po vlečce vedoucí středem
města před půlnocí dnes. Kdy

přesně? Mezi 22. a 23. hodi-
nou. „Převoz francouzské jed-
notky TGV na brněnské výsta-
viště bude opravdu jedinečná
podívaná. Na kolejích vedou-
cích středemBrna skrzeměst-
skou zástavbu bude pohled
na tuto legendu vysokorych-
lostních vlaků rozhodně stát
za to,“ uvedl zástupce pořada-
tele Robert Pagan. ČTK

Sportovní akce Vybarvený běh v Kroměříži. ČTK

Barevný běh
Běžci od hlavy po paty po-
prášení různými barvami
proběhli v sobotu cen-
trem Kroměříže. Zapojili
se do Vybarveného běhu.
Organizátoři připomínají,
že barvy jsou zdravotně
nezávadné a v přírodě od-
bouratelné.

Nevidomí
v autech
Na letišti v Panenském
Týnci na Lounsku si v so-
botu nevidomí a slabozra-
cí zkusili řídit auta za

účasti profesionálních in-
struktorů. Pro ty, kterým
řízení šlo, autoškola
Wyrwolová, která se na
akci podílí, připravila kro-
mě osobních vozů také au-
tobus, motorku a náklad-
ní auto. K vyzkoušení byla
i zemědělská technika
nebo čtyřkolky. Na místo
spolujezdce mohli nevido-
mí usednout také do velo-
rexu. Akce se zúčastnilo
okolo 20 lidí se zrakovým
postižením. Jejím cílem
bylo dokázat, že by do bu-
doucna mohli i lidé, kteří
nevidí, řídit auta. K tomu
by mohl přispět rozvoj au-
tonomních vozidel. ČTK

inzerce

Vystavovaný vlak byl vyroben
v roce 1980, jezdil do roku 2018
mezi Paříží a Lyonem.

● Vlak v délce 200 metrů tvoří
dva hnací a osm vložených
vozů. V roce 1981 dosáhl
rychlostního rekordu
380 kilometrů v hodině.
Na běžných spojích jezdil
300kilometrovou rychlostí.

● Experimenty s rychlými vlaky
podnikal francouzský železnič-

ní dopravce SNCF už v polovi-
ně 50. let. Na trati poblíž Bor-
deaux tehdy uháněly speciál-
ně upravené lokomotivy rych-
lostí přes 300 kilometrů v hodi-
ně. Snaha o další zvýšení rych-
losti ale v následující dekádě
vedla do slepé uličky. Takzva-
ný Aérotrain klouzající na
vzduchovém polštáři byl pro
svou složitost a s ní spojené
problémy zavržen a přednost
dostal paralelně vyvíjený
projekt rychlovlaku s koly.

● První souprava TGV vyjela na
koleje v roce 1972. Designéři
se nechali inspirovat tvary
sportovních aut značky Por-
sche. Souprava nebyla unikát-
ní jen vzhledem, ale také tím,
že se měla obejít bez napájení
z troleje. Zdrojem proudu pro
elektromotory totiž byly turbí-
ny na letecký petrolej, které
si vlak vezl s sebou. V polovině
70. let konstruktéři přešli
na čistě elektrickou trakci.

KrátceDo Brna přijíždí
legendární vlak

Slavný TGV



DOMOV pondělí 6. června 2022 03

Oprava dopravní
tepny uzavřela pla-
vební dráhy v kraj-
ních polích mostu.
„Na některé prosby
neplatí,“ tvrdí TSK.

Jezdíte-li autem, musíte znát
dopravní značky. Stejné je to
s loděmi. Pokud se chcete pla-
vit po vnitrozemských vod-
ních cestách, klidně třeba jen
na šlapadle, je dobré znát
alespoň ty nejdůležitější zna-
ky a symboly používané
v rámci signalizace pro řízení
plavby. Že je si tohoto faktu
vědomkaždý? Poznatky praž-
ské technické správy komuni-
kací (TSK) hovoří o opaku. Re-
konstrukce Barrandovského
mostu přes Vltavu totiž nemá
nutit k objíždění pouze řidi-
če aut, ale také například ves-
laře. Ti se totiž pod mostem
prohánějí, kudy nemají.

„V rámci stavby jsou uza-
vřeny plavební dráhy v kraj-
ních polích mostu. Při probí-
hajících pracích na demolici
a snášení říms hlavní části
mostu je nutné, aby kanoisté
a veslaři nejezdili v zavře-
ných částech. Bohužel veřej-
nost tento zákaz pohybu
v krajních polích nerespektu-
je. Je třeba na to znovu upo-
zornit,“ říká pro deník Metro
mluvčí TSK Barbora Lišková.

Jako na cyklostezce
Porušování zákazu proplu-

tí, které se na hladině Vltavy

pod Barrandovským mostem
denně odehrává, nápadně při-
pomíná situaci na levém bře-
hu řeky. Kvůli opravě sou-
mostí je totiž do konce srpna
částečně uzavřena také frek-
ventovaná cyklostezka A1.
Jak informoval deník Metro
minulý týden, i zde zákaz prů-
jezdu kvůli padající suti kola-
řům a chodcům starosti
zprvu příliš nedělal. Pomohly
až zátarasy a kontroly ze stra-
ny pražských strážníků. TSK
ale nechce být na lidi na řece
příliš tvrdá a snaží se jim
v těchto dnech domluvit.
„Před pár dny jsme oslovili

všechny pražské kluby, které
využívají služeb loděnice
a pohybují se v okolí Barran-
dovskéhomostu, aby věnova-
ly zvýšenou pozornost probí-
hajícím pracím. A také re-
spektovaly značení zde umís-
těné. Dotčeným stranám
jsme také zaslali půdorysné
schéma zobrazení uzavření
plavební dráhy. Doufáme, že
tak problém brzy zmizí,“ do-
dává pro Metro Lišková.

Důvěřuj, ale prověřuj
Minulý týden si udělala

TSK na Barranďáku takzvaný
kontrolní den. V rámci pro-
hlídky toho, jak zde práce
prováděné zhotovitelskými
firmami pokračují, se také
její zaměstnanci zajímali
o to, jak se zde dodržují „vod-
ní zákazové značky“. Ukáza-
lo se, že vcelku ano. „Byli
jsme zde dopoledne a skuteč-
ně jsme zde viděli a také vyfo-
tili lodě, které nařízení dodr-
žovaly. Odpoledne to však

prý stále není ideální,“ popi-
suje Lišková.
Deník Metro oslovil něko-

lik pražských veslařských od-
dílů. Zajímalo nás, zda o záka-
zu plavby vědí a dodržují jej.
Odpovědi jsme se však dočka-
li pouze od Veslařského klu-
bu Smíchov. Jeho zástupce
Václav Maleček deníku Met-
ro přiznal, že členové klubu
opatření dodržují. Ale až od
momentu, kdy je e-mailem
varovala TSK.
„Jediný mail nám přišel

26. 5. o tom, že se nedodržuje
zákaz plavby v krajních ob-
loucích. Žádné předchozí
upozornění nebylo,“ uvedl
pro deník Metro Maleček.

Pozor na pokuty
Stejně jako na silnici, i na

vodě probíhají kontroly. Ne-
dodržení předpisů v podobě
nerespektování břehových
znaků může vést k vysokým
pokutám. Pokud pravidla po-
rušíte, ať už třeba na šlapadle
či při jiné rekreační plavbě,
můžete zaplatit pokutu až pa-
desát tisíc korun.
„Kdokoliv, kdo se rozhod-

ne nerespektovat pravidla
pro bezpečnost na vodě, ať se
na únik před plavební sprá-
vou raději nespoléhá – ke
kontrolám mívají k dispozici
vodní skútr o rychlosti až 120
km/h,“ uvádí na svém webu
firma GS PLUS, jež se výro-
bou a montáží dopravních
značek zabývá.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Takhle je to správně. Lodě mají proplouvat prostředním polemmostu. TSK

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

prodejnyabídka neplatí pro ppro

44,90
59,90
-25%

15,90
22,90
-30%

14,90
19,90
-25%

34,90
64,90
-46%

NABÍDKA
PLATÍ OD 6. 6.
DO 7. 6. 2022

* Jahody - miska
Česká republika/dovoz
Německo
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 89,80)

KUNÍN
Mléčná rýže/Krupice
ochucená
různé druhy
175 g/150 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

BIRELL
Osvěžující nealkoholický
nápoj z piva
různé druhy
Max. 48 kusů
na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 29,80)

JACOBS
Instantní
káva
2v1/café latte
125 g/140 g

JACOBS

125 g/140 g balení

500 g
balení

Tudy neplujte!
Suť z Barranďáku
lodě neodpuzuje



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. června 2022 04

Sršně asijské jsou
už v Německu.
Ničí včelstva,
útočí i na člověka.

Čeští vědci stále naléhavěji
varují před nebezpečnou
sršní asijskou. Globální otep-
lování a jím způsobené mír-
né zimy vytvářejí u nás pro
tento invazivní druh optimál-
ní podmínky.
Ve Francii, Španělsku nebo

v Portugalsku se už sršeň sta-
la významným faktoremúhy-
nu včelstev i nižší produkce
medu. „Nálety sršní likvidují
celé včelnice, čítající i něko-
lik desítek včelstev. Ta sice
mohou do jisté míry útokům
čelit, ale za cenu sníženého
výnosu medu a rozvoje včel-
stva, protože sršně velmi
omezují letovou aktivitu
včel,“ vysvětluje Jiří Danihlík
z katedry biochemie Univerzi-
ty Palackého v Olomouci.
Jako příklad zmiňuje třeba

severošpanělskou Galicii. Od
prvních zjištěných nálezů
před deseti lety nyní ročně ob-
jeví včelaři třicet tisíc hnízd,

které musí zlikvidovat, aby
zabránili jejímu šíření. „Sr-
šeň asijská je už v Německu
a za dva tři roky může být
i u nás,“ říká předsedkyně
Českého svazu včelařů Jarmi-
la Machová.
Sršen je nebezpečná i pro

člověka. Podobně jako evrop-
ská sršeň obecná v blízkosti
hnízda vše zuřivě napadá, ale
zatímco evropská sršeň po
chvíli v pronásledování ustá-
vá, sršeň asijská v útoku po-
kračuje. Její bodnutí je také
velmi bolestivé.
Na evropském seznamune-

původních invazních druhů
figuruje sršeň asijská už ně-
kolik let. V roce 2004 se dosta-
la do jihozápadní Francie pa-
trně v lodním kontejneru. Od
té doby se odtud šíří Evropou,
a to rychlostí až 100 kilomet-
rů za rok.

Čeští včelaři se predátora,
který postupuje západní Evro-
pou, bojí. Devastuje včelstva.
Kromě včel přitom likviduje
i další hmyzí druhy a poško-
zuje tak druhovou rozmani-
tost.
„Naše včela medonosná se

proti ní neumí bránit. Byl by
to pro nás další problém
k těm, co už máme – nemo-
cem, pesticidům a nedosta-
tečné výživě, když chybí pylo-
vá pestrost v krajině,“ upozor-
ňuje Machová. Za den může
zlikvidovat až desítky včel
a na rozdíl od našich sršní
obecných se jim české včely,
po desetiletí šlechtěné k mí-
rumilovnosti, nedokážou brá-
nit. Jedno sršní hnízdo při-
tommůže sloužit jako obydlí
až několika tisícům jedinců.
„Je možné, že se přizpůso-

bí středoevropským podmín-
kám. Především změnou tep-
lot v následujících letech
může dojít ke změně prostře-
dí, které se pro tyto sršně sta-
ne vhodnější,“ říká bioche-
mik Danihlík.
Sršeň asijská je tmavší než

tradiční sršeň. Má široký
oranžový pruh na konci za-
dečku a žluté nohy. iDNES.cz

Koně jsou stále potřeba
V Třešti na Jihlavsku v sobotu kočí s tažnými koňmi ukáza-
li, co je potřeba umět při práci v lese. Absolvovali vozataj-
skou jízdu mezi překážkami, soutěž v těžkému tahu
a v ovládání klády. Tažní koně jsou pořád potřeba na
práci v lesním terénu, kam se těžko dostává technika, ale
je jich tam čím dál méně. „Tak to aspoň ten sport malinko
nahrazuje a ukazuje divákům, co všechno museli v tom
lese koně umět,“ řekl rozhodčí Petr Sidimák. Během roku
se podle Sidimáka koná několik závodů, kde kočí sbírají
body, nejlepší se kvalifikují na mistrovství republiky.
K tažným koním se sám dostal, když pořídil koně kvůli dce-
ři. Jeho firma nabízí kompletní služby v lesnictví, včetně za-
lesňování, zabývá se i pěstováním sazenic lesních strom-
ků. Její pracovníci jich za rok vysázejí půl milionu. ČTK

Útok na včelu PROFIMEDIA

Když se v novinách dočetli o Rentě z nemovitosti, tak
se o tuto možnost začali zajímat. Zvažovali také možnost
prodeje bytu a přestěhování se do menšího. Ačkoli by pro-
dejem mohli získat větší sumu peněz najednou, přišli by
o své známé prostředí a navíc - stěhovat se na stará kole-
na opravdu nechtěli. Proto se nakonec rozhodli pro Rentu
z nemovitosti.
„Jsme nadšeni, že jsme se o Rentě z nemovitosti dozvěděli.

Perfektně vyřešila náš problém,” říká pan Fridrich.
Fridrichovi zvolili variantu měsíčních plateb. Po dobu 10

let budou dostávat téměř 9 000 korun měsíčně. Záměr po-
řídit si Rentu z nemovitosti probrali se svou dcerou.
„Chtěli jsme, aby o našem rozhodnutí věděla. Utrácíme sice

naše peníze, ale přeci jen tím ukrajujeme z jejího dědictví.
Dcera naše rozhodnutí respektuje.“ Vysvětluje pan Fridrich
a dodává, že chvíli trvalo, než se rozhodl.

„Ze začátku jsem měl trochu obavy, zda peníze opravdu
na účet přijdou. Všechno ale proběhlo hladce a nyní jsem už
úplně klidný. Peníze chodí na účet pravidelně amy si můžeme
dovolit mnohem víc než dřív, dokonce můžeme občas přilep-
šit i dceři a vnoučatům. Navíc je byt nadále náš a tak s ním
můžeme nakládat po svém.” Uzavírá pan Fridrich.

Většina seniorů v České republice je relativně bohatá, vlastní totiž nemovitost a peníze v ní mají
„zmrazené”. Na českém trhu dnes již existuje řešení, jak se k části peněz z nemovitosti dostat for-
mou Renty z nemovitosti. Ta pomohla i manželům Fridrichovým.

Jak pomohla Renta z nemovitosti manželům Fridrichovým

Manželé Fridrichovi žijí v pěkném třípokojovém bytě
v Praze na Proseku. Do bytu se nastěhovali jako jedni z prv-
ních a v domě se znají s většinou sousedů. Paní Janě je 66 let
a její manžel je o 6 let starší.

Manželé měli při odchodu do důchodu našetřeno přes 200
tisíc korun. Ale vzhledem k výši jejich důchodů, dohromady
19 tisíc korun měsíčně, se jim úspory rychle snižovaly. To při-
tom nemají žádné velké výdaje. Nejvíce utrácejí za provoz
domácnosti a za náklady spojené s autem. Jejich jediným ne-
švarem je kouření, za cigarety utratí téměř 2 000Kč měsíčně.

Výhody Renty z nemovitosti:

• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů

a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky

na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Kontroly v MHD
Přes půl roku probíhají
v ústecké MHD častější

kontroly nejen „černých“
pasažérů. Spolu s revizory
se na nich podílí i strážní-
ci a preventisté kriminali-

ty. Osvědčily se. Podle od-
hadů jezdilo třeba z Mojží-
ře před zavedením kontrol
90 % cestujících načerno.

Zpět na můstky
Už osm let je kvůli technic-
kému stavu zavřený areál

velkých skokanských
můstků v Harrachově. Měs-
to tam chce znovu vrátit
Světové poháry. iDNES.cz

Krátce

inzerce

K Česku se blíží
sršni zabijáci



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. června 2022 05

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

inzerce

Loutky lákají
V sobotu se v Plzni uskuteč-
nila doprovodná akce festi-
valu Skupova Plzeň. Hlavní
program se bude konat
od středy do neděle. Akce
připomenou i několik výro-
čí, mimo jiné narození slav-
ných plzeňských loutkářů Jo-
sefa Skupy, Jiřího Trnky či
Gustava Noska. Mimořádný
sobotní prolog festivalu na
Jiráskově náměstí představil
připravovanou velkou úpra-
vu náměstí, v jehož blízkosti
se Trnka narodil. 2x ČTK

Moderní věda
objevuje látky
v rostlinách, o kte-
rých se nevědělo.

V Průhonické botanické za-
hradě, která je spravována Bo-
tanickým ústavem Akademie
věd ČR, byly založeny speciál-
ní výzkumné matečnice ko-
satců a zapomenutých tradič-

ních českých i středoevrop-
ských bylin.
Na základě rozsáhlého vý-

zkumu bylo zjištěno, že tyto
ekologicky pěstované a tech-
nologicky šetrně zkoumané
rostliny obsahují účinné bio-
aktivní látky, které najdou vy-
užití ve speciální kosmetice,
dermatologii, zdravotnictví
a jako doplňky stravy k posíle-
ní obranyschopnosti organis-
mu. „Díky nejmodernějším
technologiím, se kterými pra-

cujeme, jsme schopni v rostli-
nách najít látky, o jejichž
účincích se dosud nevědělo
nebo nebylo známo, že je prá-
vě daná rostlina obsahuje,“
říká vědec Petr Kaštánek, pod
jehož dohledem výzkum pro-
bíhá.
Botanický ústav AV ČR,

který má v Průhonické bota-
nické zahradě jednu z největ-
ších sbírek kosatců na světě,
poskytl pro výzkum přibliž-
ně 1800 odrůd, ze kterých

bylo vybráno 36 kultivarů
s aplikačním potenciálem.
Z nich bylo společností Eco-
Fuel Laboratories připrave-
no cca 200 nejrůznějších ex-
traktů a ty detailně studová-
ny na obsah účinných látek
a biologické aktivity pomocí
robotické analytické stanice
na Vysoké škole chemic-
ko-technologické. Z vybra-
ných odrůd byla následně za-
ložena unikátní kosatcová
matečnice, která bude zajiš-

ťovat kvalitní a přesně gene-
ticky definovaný rostlinný
materiál pro velkoobjemo-
vou kultivaci kosatců a pro-
dukci účinné látky z jejich
oddenků.
Dle výzkumů obsahují ko-

satce látky se silnými protizá-
nětlivými, antimikrobiální-
mi, antioxidačními a dokon-
ce i protinádorovými účinky.
Tento projekt je nyní ve fázi
certifikace a výroby prototy-
pů finálních produktů. MET

Zapomenuté české byliny



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. června 2022 06

Připluly
i mouchy
Na Vltavu ve Vyšším Brodě
v sobotu vyplulo několik
kuriózních plavidel. Šlo
o 48. ročník recesistické
akce. Jezy sjížděl Pepek
námořník, pohádkoví Dařbu-
ján a Pandrhola, mouchy
nebo cestovatel Emil Holub.
Za první kuriózní plavbou
stál v roce 1973 nápad party
mladíků, že si doplavou na
pivo do Rožmberku na čem-
koliv, co plave. Použili lehát-
ka, duše od nákladních aut
i polystyrenové desky. 3x ČTK

Spor. Miliony
pro šéfy ČEZu
Milionové odměny pro
představenstvo ČEZu jsou
podle ekonomického ex-
perta ODS Jana Skopečka
v pořádku. „Špičkovou in-
stituci vedou špičkoví ma-
nažeři, kteří mají vysoké

odměny,“ uvedl na CNN
Prima NEWS. „I já si pře-
ju, aby ČEZ měl skvělé
manažery, ale odměny
jsou neobhajitelné,“ odmí-
tl Radim Fiala z SPD.

Koňak nad zlato
Češi stále více nakupují
destiláty jako formu inves-

tice. V posledních letech
o ně zájem roste v řádu
desítek procent, přispěla
k tomu inflace i koronavi-
rová pandemie, vyplývá to
z analýzy společnosti
IWSR. Podle odborníků na
investiční destiláty mají
Češi největší zájem o ko-
ňak nebo whisky. Počet
investorů roste. iDNES.cz

Výzkum ukazuje,
že nejméně Češi
věří ministru
Bartošovi.

Z vrcholných politiků lidé
nejvíc věří premiérovi a před-
sedovi ODS Petru Fialovi a šé-
fovi opozičního hnutí ANO
Andreji Babišovi. Oběma vy-
slovilo v aktuálním průzku-
mu Centra pro výzkum veřej-
ného mínění (CVVM) důvěru
39 procent dotázaných. Fialo-
vi současně 48 procent lidí vy-
jádřilo nedůvěru, jeho před-
chůdci v čele vlády nevěří
53 procent účastníků průzku-
mu. Nedůvěra více či méně
významně převažuje nad dů-
věrou u všech zkoumaných
politických představitelů,
uvedli sociologové.
Největší nedůvěru zazna-

menalministr promístní roz-
voj a předseda Pirátů Ivan Bar-
toš, kterému nyní nevěří
63 procent respondentů.
CVVM v průzkumu zkoumal
důvěryhodnost předsedů
stran či hnutí zastoupených
v Poslanecké sněmovně, vy-
braných členů vlády a prezi-
denta republiky.
Miloši Zemanovi aktuálně

věří 35 procent občanů, za-

tímco 59 procent dotázaných
munevěří – to je po Bartošovi
druhý nejvyšší podíl. Proti po-
sledním průzkumům z červ-
na a července loňského roku
se zlepšilo hodnocení Fialy,
Babiše, předsedy SPD Tomia
Okamury, Zemana, šéfa
KDU-ČSL a ministra práce
a sociálních věcí Mariana Ju-
rečky a vmenší míře i minist-
ra financí Zbyňka Stanjury.
U premiéra Petra Fialy, kte-

rý se mezitím z lídra opozice
stal na konci roku premié-
rem, se důvěra zvýšila
o 19 procentních bodů, zatím-
co o čtyři procentní body mu
ubylo nedůvěřujících. Babišo-
vi, který naopak přešel ze
Strakovy akademie do opozič-
ních lavic, vzrostla důvěra
o deset procentních bodů
a nedůvěra klesla o 14 pro-
centních bodů. Nedůvěra od
minulého průzkumu narost-
la u předsedkyně TOP 09
a současné šéfky Poslanecké
sněmovny Markéty Pekarové
Adamové, a to o osm procent-
ních bodů na 56 procent, kon-
statovali autoři průzkumu.
Uministra zdravotnictví Vlas-
timila Válka a u předsedy
hnutí STAN a ministra vnitra
Víta Rakušana se podle
CVVM současně zvýšil podíl
důvěřujících i nedůvěřují-
cích. ČTK

Krátce

inzerce

Nejvíce lidé
věří Fialovi
a Babišovi



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. června 2022 07

Tři čtvrtiny Čechů simyslí, že
se ve světě recykluje 20 až
70 procent plastů. Tím se ale
zdaleka neblíží skutečnosti.
Podle zprávy Organizace pro
hospodářskou spolupráci
a rozvoj se totiž světově
zrecykluje pouhých devět
procent tohoto typu odpadu.

Plast jako hrozbu i nástroj
vzniku unikátního modelu
vyhynulého dinosaura pře-
měnila Asociace společenské
odpovědnosti ve spolupráci
s firmou Plastenco v 3D insta-
laci a na Světový den životní-
ho prostředí vyzvala 3D tiska-
ře, aby jí pomohli obří model
z více než stovky dílků pomo-
cí sdíleného tisku vyrobit.
Vzniká výjimečné komunitní
dílo – Pla(s)teosaurus.

„Nevolte vyhynutí! To by
nám řekl plateosaurus, nej-
rozšířenější druh evropského
dinosaura. Rozhodli jsme se,
žemu dáme slovo o šestašede-
sát milionů let později. Jeho
model jsme však připravili
pomocí nových technologií
a v souladu s udržitelností. Ži-
vot mu nyní postupně vde-
chují 3D tiskaři z celého Čes-
ka, kteří od nás pro tisk dosta-
nou filament z recyklované-
ho PETu,“ vysvětluje Lucie
Mádlová, zakladatelka a ředi-
telka Asociace společenské
odpovědnosti.

Tiskaři pod taktovkou Plas-
tenco a výzkumného ústavu
Petmat společně vytvoří ko-
munitní dílo o velikosti té-
měř šesti metrů na délku.
„Z recyklovaného plastu prá-
vě teď vzniká společné dílo se
silným poselstvím pro dneš-
ní dobu,“ říká Jitka Hvězdová
z Plastenco design.

Pla(s)teosaurus bude po-
prvé odhalen 13. října v rám-
ci mezinárodního Global Go-
als Summitu a galavečera pře-
dání Cen SDGs. Do konce
roku si s ním může o reálné
hrozbě našeho vyhynutí při-
jít popovídat kdokoli, a to do
Národního muzea.

Podle nejnovějšího průzku-
mu agentury Ipsos pro Asocia-
ci společenské odpovědnosti
70 procent Čechů souhlasí,
že za globální oteplování
může z velké míry činnost
člověka. Dvě třetiny české po-
pulace však věří, že i malými
činymůže každý člověk ovliv-

nit to, jak svět bude vypadat.
Z průzkumu také vyplývá,

že alespoň základní informa-
ce o cílech udržitelného roz-
voje (SDGs) od OSN má poně-
tí třetina Čechů. „V loňském
roce kvůli pandemii korona-

viru a distanční výuce lidé ak-
centovali témata spojená se
zdravím, ekonomikou a také
kvalitním vzděláním. Letos
významně dominuje téma
udržitelných energií, dále
pakmír a spravedlnost. Roste

také vnímaná důležitost role
mezinárodních organizací ja-
kožto aktérů k naplňování
SDGs, což také souvisí s aktu-
ální situací,“ popisuje Marké-
ta Kneblíková z výzkumné
agentury Ipsos.

Více než polovina české po-
pulace je nakloněna k řešení
klimatických změn, a to přije-
tím takové legislativy, aby do
roku 2050 byla Česká republi-
ka uhlíkově neutrální
zemí. MET

inzerce

Vizualizace modelu ARCHIV

Plasty. Češi je považují za problém



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. června 2022 08

Dražil se deseti-
dukát z pražské
mincovny za
vlády Fridricha
Falckého.

Jedná se o vzácnou pražskou
ražbu. V sobotu byla vydraže-
na mince z počátku 17. stole-
tí za 10 milionů. Nese na líci
obraz stojícího krále ve zbro-
jimezi českýma falckým zna-
kem, na rubu je dělený pěti-
dílný znak v kruhovém poli.
Produkce pražské mincovny
za vlády Fridricha Falckého
byla podle odborníků nomi-
nálově nejpestřejší z českých
mincoven. Ražba ve jménu
krále započala v Praze až
v roce 1620. V sobotu dražby
pořádající společnost Aurea
Numismatika prodala další
mince za 65,23 milionu ko-
run. ČTK

O víkendu se konaly Kopřivnické dny techniky, které představily slavné stroje. 3x ČTK

Tatra jede
Ukázky vojenské, hasič-
ské, stavební i jiné techni-
ky uviděli návštěvníci o ví-
kendu v Kopřivnici na
10. ročníku Kopřivnic-
kých dnů techniky. Usku-
tečnily se na zkušebním
polygonu společnosti Tat-
ra Trucks. Lidé si mohli vy-
zkoušet řízení autobusu,
prohlédnout si bivak zá-
vodního týmu na Rallye
Dakar, přijela pojízdná la-
boratoř nabitá moderními
technologiemi, byl tu
i závod terénních rádiem
řízených modelů aut.

Nižší ceny
za energie
Speciální tarif na energie
pro slabé domácnosti a ně-
které provozy by měl být
hotový a připraven k pro-
jednání nejpozději do za-
čátku topné sezony, tedy
do konce srpna. V pořadu
České televize Otázky Vác-
lava Moravce to uvedl mi-
nistr pro místní rozvoj
Ivan Bartoš. Podle vicepre-
zidenta Svazu průmyslu
a dopravy ČR Radka Špica-
ra však firmy dosud nezna-
jí žádné parametry připra-

vovaných programů, vlá-
da s nimi detaily neprojed-
návala.

Romové v Brně
Romští uprchlíci se od br-
něnského hlavního želez-
ničního nádraží na popud
magistrátu přesunuli na
jiný volný pozemek. Jde
o Romy z ukrajinsko-ma-
ďarského pomezí, mnozí
přijíždějí do ČR kvůli vý-
platě dávky a poté se zase
vracejí. Před časem minis-
tr vnitra Vít Rakušan uve-
dl, že zahájí pravidla pro
udělování dávek. ČTK

Krátce

inzerce

Za minci
10 milionů

Miliony za mince

Za 2,76 milionu si v sobotu na-
šla kupce medaile vycházející
k miléniu sv. Václava, které
připadalo na rok 1929. Za
2,04 milionu korun se prodal
dukát z pražské mincovny vy-
robený za panování Ferdinan-
da I. Produkce je s přestávka-
mi doložena přibližně mezi
lety 1530 a 1547.

● Nejdražšími mincemi vydra-
ženými na českých aukcích
jsou svatováclavský pěti-
dukát z roku 1937, prodaný
v přepočtu za 27 milionů
korun (bez aukční přirážky
asi 23 milionů korun).

● A také desetidukát Ferdinan-
da III. vyražený v Kremnici
v roce 1642 s vyvolávací
cenou prodaný za 30 milio-
nů korun včetně aukční
přirážky.



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. června 2022 09

Nebeská mise
Do vesmíru včera odstar-
tovala čínská raketová loď
Šen-čou 14 se třemi kos-
monauty na palubě. Uved-
la to čínská státní média.
Ve vesmíru kosmonauti
stráví tři měsíce. Mezi
úkoly bude budování čín-

ské vesmírné stanice
Tchien-kung (Nebeský pa-
lác) a vědecké aktivity.

Děs ve Filadelfii
Tři oběti a nejméně 11 ra-
něných si vyžádala střelba
několika jedinců do davu
lidí v jedné z nejoblíbeněj-

ších zábavních čtvrtí
v centru Filadelfie na seve-
rovýchodě USA.

Živel hřměl i ničil
Prudké bouře se přehnaly
Francií. Vyžádaly si život
jedné ženy, nejméně
15 lidí bylo zraněno. ČTK

Pán Kremlu vyhrožuje
Jestliže Západ začne dodávat na Ukrajinu rakety delšího
doletu, tedy přesahující asi 100 kilometrů, Rusko se při
svých útocích zaměří na cíle, jež dosud nezasáhlo. Vladi-
mir Putin to zmínil včera na televizní stanici Rossija-1. AP

Krátce

Francouzi jdou
proti proudu.Mají
infox a také jeu
vidéo en nuage.

Komise pro obohacování fran-
couzského jazyka se zaměřu-
je na nevítané anglicismy běž-
ně používané ve spojitosti
s videohrami.
Na seznamu „zakázaných“

slov se ocitl například pro-ga-
mer (profesionální hráč)
nebo cloud gaming (hraní
her z cloudového úložiště).
Namísto slov vycházejících
z angličtiny komise nabízí čis-

tě francouzské opisy, ve zmí-
něných případech „joueur
professionnel“ a „jeu vidéo
en nuage“, píše deník Le Figa-
ro.

Toxická informace
Hlavní myšlenkou Komise,

kterou zaštiťuje ministerstvo
kultury, je usnadnění komu-
nikace běžných Francouzů.
Vedle „herních“ překladů se
zaměřuje i na další, hojně uží-
vané termíny. A tak pro ter-
mín fake news, označující zá-
měrně šířené nepravdivé in-
formace, doporučuje čistě
francouzský ekvivalent – in-
fox. Ten vznikl spojením slov
information a toxique (infor-

mace a toxická) a ve francouz-
štině se ujal natolik, že do-
konce zastiňuje anglickou
verzi.

Překvapiví rančeři
Le Figaro k tématu připra-

vil speciální kvíz o slovech,
která naopak angličtina pře-
jala z francouzštiny. Jmenuje
například design podle fran-
couzského výrazu pro vý-
kres. Francouzské sloveso
ranger (uklízet) se dostalo
nejprve do španělštiny, kde
rancho označuje místo sdru-
žující více lidí, dříve zejména
vojáků. V angličtině se pak
ustálilo jako ranch (far-
ma). HAL a ČTK

Čistí svou mateřštinu

REZERVUJTE SI JÍZDU NA
PEUGEOTEMOTIONDAY.CZ

19. 6. HODONÍN, NC CUKROVAR16.–18. 6. BRNO, OLYMPIA

PEUGEOT FINANCE by ESSOX

PEUGEOT
EMOTION DAY

1. 6.–28. 7.
Přijďte vyzkoušet novinky

Peugeot 308, 308 SW a exkluzivně
i nejvýkonnější sériový Peugeot
všech dob 508 PSE s výkonem
360 k! Připraveny jsou pro vás
i další modely Peugeot včetně
100% elektrických a plug-in

hybridních verzí.

TESTOVACÍ JÍZDY – SOUTĚŽE
O ZAJÍMAVÉCENY –OBČERSTVENÍ

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. června 2022 10

Sofie míří do
eurozóny. Vláda
je ale nejednotná,
Brusel skeptický.

Bulhaři před několika dny
schválili plán na přijetí měny
euro. Jihoevropská země
s jeho zavedením počítá
v roce 2024, jak uvedl tamní
premiér Kiril Petkov. Podle
něj tato změna pomůže k při-
lákání potřebných investic ze
zahraničí a slibuje si od něj
i nový impuls pro stagnující
ekonomiku.

Pozor na inflační tlaky
Současná bulharská vláda

ovšem není v nahrazení
měny leva eurem jednotná.
Vládní socialisté a protestní
strana ITN vyzvaly parlament
k tomu, aby provedl analýzu
nákladů, píše agentura Blo-
omberg. Bulharská média
také hojně upozorňují, že pře-
chod na euro může ještě při-
ostřit inflační tlaky, a to v si-
tuaci, kdy se v Bulharsku
zdražuje nejvíce za posled-
ních čtrnáct let.

Zaměřte se na korupci
Aktuální situace v zemi se

navíc příliš nelíbí evropským

orgánům. Ty sice ve své po-
slední zprávě zemi pochváli-
ly, že pracuje na zlepšení fi-
nanční stability a celkového
stavu podnikatelského pro-
středí, ale objevily se i výtky.
„Bulharsko si vede hůře než

mnohé členské státy eurozó-
ny. Nedobrý je stav korupce
a efektivity bulharské vlády,“
okomentovala situaci Evrop-
ská komise s tím, že problém
je momentálně i s vysokou
mírou inflace.

Podle guvernéra centrální
banky Dimitara Radeva je na
politicích, zda Bulharsko
bude následovat v přijetí
eura třeba Chorvatsko, které
by k němumělo přistoupit již
příští rok. HAL a iDNES.cz

Euro jsou povinny zavést všech-
ny unijní státy, výjimku si vyjed-
nalo jen Dánsko. Nyní eurem
platí 340 milionů lidí v 19 stá-
tech unijní sedmadvacítky.

● Česko je podle aktuální
zprávy mezi zeměmi, které

plní jen část kritérií stejně
jako Polsko, Maďarsko,
Bulharsko, Rumunsko
a Švédsko.

● Všechny státy vyjma Rumun-
ska podle Evropské komise
plní požadavky na stav veřej-

ných financí, Česko spolu se
Švédskem a Bulharskem vyho-
věly také podmínkám dlouho-
dobých úrokových sazeb.
Odpovídající cenovou stabili-
tu však zajišťuje pouze Švéd-
sko a kritérium směnného
kurzu plní jen Bulharsko. ČTK

Kočár přivezl hologram, roztomilý George zíral
Ve Velké Británii včera vyvrcholily čtyřdenní oslavy platinového jubilea královny Alžběty II. Ostrovní království si po
sobotním večerním megakoncertu hvězdných Queen, Duran Duran či Roda Stewarta vyhodilo z kopýtka. Celá neděle
patřila vydatným piknikům i rozmarným atrakcím. Jednou z nich byla i projekce hologramu královny Alžběty na pozla-
cený kočár. Princ George s tatínkemWilliamem byli u vytržení. HAL

Na sudetoněmeckém sjezdu,
který se letos konal v bavor-
ském Hofu, včera poprvé živě
zazněla česká hymna. Bavor-
ský premiér Markus Söder, je-
hož spolková země po druhé
světové válce nad vysídlenými
sudetskými Němci převzala
záštitu, to v projevu označil za
důležitý symbol toho, že Češi
a Němci již nejsou nepřátelé.
Řekl rovněž, že v červenci na-
vštíví Prahu a že sudetští Něm-
ci si zaslouží Nobelovu cenu
za mír. V Hofu vystoupil i čes-
ký poslanec a někdejší vicepre-
miér, lidovec Pavel Bělobrá-
dek. „Nejsme jen Češi a Něm-
ci, jsme Evropané s rozdílný-
mi kořeny, ale společnými plo-
dy,“ prohlásil. Sudetské Něm-
ce v projevu ujistil, že Česko
chce nadále intenzivně spolu-
pracovat s Německem a že Pra-
ha ve vztahu k Německu a su-
detským Němcům přes všech-
na vzájemná příkoří hledí do
budoucnosti. ČTK

Bulharská leva mají namále

VÝKUP VOJENSKÝCH VĚCÍ
(helmy, bajonety, bodáky...)

A VZDUCHOVEK
DÁLE PAROŽÍ, TROFEJE I CELÉ SBÍRKY

776 192242
vykupparoziaeu@gmail.com

Finance - nabídka
• Dostali jste se do finanční
tísně a nechcete přijít o svou
nemovitost? Máme pro vás
jednoduché řešení. Napište
na:
zachrananemovitosti@email.
cz260889

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
na dobu určitou od 1.7. do
30.9.2022, nepřetržitý provoz,
12ti hodinové směny. Požadu-
jeme: občanství ČR, čistý RT,
dobrý zdravotní stav, ovládání
PC. Termín nástupu 1.7.2022.
Vhodné jako brigáda pro dů-
chodce, studenty, bývalé vojá-
ky, policisty. Nabízíme: záze-
mí státního podniku, průměr-
ná mzda od 130 Kč/hod.,
20-25 tis. Kč/měsíc, stravenky
2 ks v hodnotě 80 Kč za smě-
nu. Informace: 737226558,
731137658, email:
ladislav.turcin@vls.cz.260729

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259353

inzerce

Sudetští Němci.
Zasloužili by si
Nobelovu cenu

Eurem se neplatí v osmi zemích Evropské unie

2X AP



INZERCE



www.metro.cz KULTURA pondělí 6. června 2022 12

Po třech letech če-
kání na nás z obra-
zovek vyskakuje
partička ze zapadá-
kova Hawkins.

Tajné experimenty, děsivě
nadpřirozené síly a jedna
malá podivná holka. Seriál
Stranger Things urazil od své-
ho prvního uvedení v roce
2016 dlouhou cestu. Snad žád-
ný jiný seroš z produkce strea-
movacího velikána Netflix
v současnosti nestojí za pocti-
vý koukací maraton tolik
jako Stranger Things. Většina
zbrusu nové čtvrté řady je
nyní ke zhlédnutí. Dva závě-
rečné díly série si však odbu-
dou premiéru až na začátku
července, kdy nás čeká finále
s celkovou stopáží necelých
dvě a půl hodiny.
Partička z amerického za-

padákova jménem Hawkins
se v nich bude muset popaso-
vat s novou hororovou příše-
rou z města pod povrchem,
z takzvaného Upside Down.
Než se tak ale stane, pojďme

si shrnout, proč je tohle seriá-
lové retro dobrodružství tak
fajn.

Jedenáctka je zpátky
Shledání s oblíbenými hrdi-

ny v čele s charismatickou
Eleven (Millie Bobby Browno-
vá), jejím kostnatým příte-
lem Mikem (Finn Wolfhard),
správňákem Dustinem (Ga-
ten Matarazzo), položivým
Hopperem (David Harbour),
roztomile otravnou mami-
nou Joyce (Winona Ryderová)
a dalšími se fandové již ne-
mohli dočkat. Reakce na čtvr-
tou řadu v diskusích na inter-
netu opět hovoří o velké spo-
kojenosti. A já jim dávám za
pravdu.
Co se obsazení týče, hostu-

jící hvězdou je zde například
herec Robert Englund, před-
stavitel slavného Freddyho
Kruegera ze série Nočnímůra
z Elm Street. Ten tu hraje tak
trochu jiného „vrahouna“.
A co se týče produkčních hod-
not, třicet milionů dolarů
utracených za jednu epizodu
je tu sakra vidět. O skvělém
audiovizuálním zážitku tak
není ani třeba mluvit. Dal-
ších větších změn tu mnoho

není.Menších ale naopak hro-
mada.

Větší a hororovější
Je nasnadě, že se po třech

úspěšných řadách tvůrci,
bratři Dufferovi, nepouštějí
do příliš velkých obměn a ra-
ději jedou na jistotu. Pravda,
máme tu znatelný posun
k větší temnotě, a to jak v cho-
vání některých vedlejších po-
stav, tak v ještě o něco hororo-
vější zápletce jako takové. Se-
riál má rovněž působit o něco
dospěleji. Tvůrci ani herci to
přitom nemají vůbec jedno-
duché. Zatímco první série si

získala srdce diváků okamži-
tě a druhá obstála jen smírný-
mi výtkami, třetí řada si po-
dlemě ke konci ukouslamož-
ná až příliš velké sousto a ote-
vřeným koncem lákala na
nadcházející dospělejší dra-
ma.

Macaté sousto
Nechápejte mě špatně, tře-

tí řadu mám rád minimálně
stejně jako ty předchozí. Její
konec, od kterého nás na za-
čátku čtvrté série dělí půl
roku, ale ve skutečném před-
covidovém světě diváci viděli
před třemi lety. Dětští před-
stavitelé Eleven, Dustina, Mi-
kea i Lucase od té doby hroz-
ně vyrostli. Bylo tedy nutné
přijít s dospělejšími problé-
my, jako je odcizení od přá-
tel, ztráta rodiče, vyrovnáva-
ní se s vlastní sexualitou a po-
dobně.
Ty se tu ale zase až takmoc

neřeší, spíše jen naťukávají.
Zároveň tu, jak je zvykem,
hraje retro hudba, obyvatele
Hawkinsu vraždí démon
z jiné dimenze a všichni už
předem tuší, že se odklepnu-
té páté řady patrně dožije dr-
tivá většina postav.

Chytrá vykrádačka
V tomto článku jsem se ten-

tokrát snažil neprozradit sko-
ro nic z děje. Proč se kouk-
nout na novou porci hrůz od
Netflixu, ale doufejme sami
dobře víte. Pro některé ne-
jsou Stranger Things to pravé
ořechové. Často právě proto,
že vykrádají jednu filmovou
a seriálovou klasiku za dru-
hou. Amaluje nám osmdesát-
ky na temně růžovo. Čtvrtá
série pak přináší ještě jeden
neduh. Jednotlivé epizody
jsou setsakramentsky dlou-
hé. A useknout dva poslední
díly a dát jejich premiéry o to-
lik týdnů později? No fuj!
Četl jsem i jiné kritické hla-

sy. Lidem vadí, že se série ni-
kam příliš neposouvá. Za mě
se ale tvůrcům jejich práce
daří s grácií a věřím tomu, že
se podobně povede i závereč-
ná pátá série. Jen doufejme,
že se jí dočkáme dřív než za
další tři roky. Ať to nedopad-
ne jako v Beverly Hills, kde
studenty hráli čtyřicátníci.
A teď mě omluvte, jdu si kou-
pit další tričko s motivem se-
riálu. Ať si mám na nakouká-
vání červencového finále co
obléct. FILIP JAROŠEVSKÝ

COŽ TAKHLE DÁT SI

Jedenáctka vyrostla. NETFLIX

Stanovení limitu pro filmové
pobídky tak, aby jeden pro-
jekt mohl čerpat maximálně
150 milionů korun za rok, by
mohlo znamenat odliv někte-
rých velkých projektů. „Po-
kud chceme takové projekty
v Česku udržet, je nutné s re-
formou spojit i diskusi o navý-
šení investic,“ uvedl Vratislav
Šlajer, předseda Asociace pro-
ducentů v audiovizi. Návrh na
limit pro pobídku přednesl
ministr kultury Martin Baxa.

„Finance využívané na fil-
mové pobídky jsou součástí
státního rozpočtu. A musí vy-
cházet z rozpočtové reality.
Audiovizuální trh se mění
a nepůsobí na něm jen nadná-
rodní platformy. Filmové po-
bídky rády využijí i české pro-
dukce. Stávající nastavení sys-
tému jim to vzhledem k obje-
mu financí a finanční nároč-
nosti zahraničních produkcí
téměř znemožňovalo,“ sděli-
lo ministerstvo kultury. ČTK

inzerce

inzerce

Stranger Things jsou retro blaho

Filmové pobídky. Chtějí
změnit jejich systém



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. června 2022 13

Teplotní rekordy: 3,6°C (1962) 34,0 °C (1998) Bio:

23/27 °C

PÁTEK

20/24 °C19/23 °C19/23 °C22/26 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

3 – AFT, TŘI

4 – ARCHA,
IDEA, PLOD

5 – ANODA,
JITRO, RAJON,
RIVAL

6 – LHOTKA,
NEHTÍK, SVĚTLÉ,
UZENKA

7 – KARIÉRA

10 – KONTINUITA,
ZDRHOVADLO

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (9/22)
21.10 Reportéři ČT
21.55 Bilance: Jakhacknout

inflaci?
22.20 Život a doba soudce A. K.

(22)
23.20 Místo činu – Frankfurt
01.00 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium
02.10 Dobré ráno

15.50 Dobrodružství vědy
a techniky

16.25 Dobyvatelé vesmíru
17.20 Letecké katastrofy
18.05 Technické památky

českých zemí (12/14)
18.35 Monako: Dobývání moře
19.30 Československý filmový

týdeník 1972 (1412/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Rytíři
21.00 Hedvábnou cestou vstříc

světu (3/3)
22.00 Iracionální muž
23.35 Barva vítězství
01.45 Queer: Riga
02.10 Historie.cs

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(25)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4286)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (169)
21.20 Specialisté (87)
22.25 Policie Chicago V (6)
23.20 Kriminálka Las Vegas V

(24, 25)
01.10 Mentalista V (11)
01.45 Policie Chicago V (6)
02.25 Střepiny
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (78)
04.45 Novashopping

16.50 SINGL ŠVINDL
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Farmář hledá ženu
21.30 Poklad z půdy
22.35 Jak to bylo, šéfe?
23.20 Ano, šéfe!
00.25 SINGL ŠVINDL
01.25 Námořní vyšetřovací

služba VI (7)
Vedlejší ztráty. Krimiseriál
(USA, 2008)

02.25 Jake a Tlusťoch V (9)
Poslední tanec. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.25 KriminálkaMontpellier
IV (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 FACE OFF: My Chemical

Romance x Fall Out Boy
16.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION GER-

MANY
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Nemáte dobrou náladu. Padla na vás únava,
rozčilují vás kamarádi, kteří si vám stále stěžu-
jí, a ani doma nevládne harmonická atmosféra.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Poslední dobou vám přijde, že máte opravdu
hodně starostí a ty vám pomalu, ale jistě začí-
nají přerůstat přes hlavu. To se vám nelíbí.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Konečně se vám podařilo získat si pozornost
někoho, o koho jste velice stáli. Daná osobamá
své velké plusy a je hodně temperamentní.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Váš protějšek je momentálně velice náladový
a svénegativní emoce samozřejměpřenáší i na
své okolí a na vás. Konfrontujete ho!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Nemáte moc peněz na rozdávání. Pokaždé,
když jste se snažili si naspořit, došlo k neče-
kaným výdajům, a takhle je to pořád dokola.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Ve vašem okolí se pohybuje zvláštní osoba, ke
které nemáte důvěru. Daný jedinec je nega-
tivní a přijde vám, že se nechová upřímně.

rak 22. 6. – 22. 7.
Momentálně se vám nedaří vycházet se svým
nadřízeným. Neustále se o něčem dohadujete
a vmnoha ohledechmáte na věci jiný názor.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Dejte si pozor na své zdraví! Měli byste si najít
trochuvíce časuna sebe, svékoníčky, ale i péči
o svou unavenoumysl a tělo.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Jste poslední dobou až příliš zaneprázdnění
prací, a tak vám někdy přijde, že nemáte tolik
času na rodinu, kolik byste skutečně chtěli.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vmnohaohledechsedržítepři zemi, alepokud
jde o společenský život, umíte si vyhodit
z kopýtka. Jste velice zábavní.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Někdo z rodiny vás hodně naštval. Jeho mo-
mentální výmluva, proč si to nevyříkat, je ale
natolik hloupá, že vám to až přijde směšné.

týdenníhoroskop 6. 6. – 12. 6. 2022

V rodinědojde knepříjemnéhádce. Všichni po
vás chtějí názor, ale pravda je taková, že se vám
vůbec nechce do sporu vměšovat.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pondělí 6. června 2022 14

OPEN AIR KONCERT

Wayne Marshall dirigent | Jan Mráček housle
22. 6. 2022 | 20.20 hodin
Praha, Hradčanské náměstí

Česká filharmonie

Také letos připravila brněn-
ská zoo letní promítání filmů
na Mniší hoře. V červnu bu-
dou promítnuty dokumenty
ve spolupráci s Mezinárod-
ním festivalem Ekofilm.
Vždy před promítáním je

pro návštěvníky připravena
komentovaná prohlídka za-
hrady a krmení vybraných
zvířat s odborným výkladem.
V ceně je zahrnut vstup do
zoo, průvodce a speciální se-

tkání se zvířetem. Samotné
promítání filmů je zdarma.
Více na www.zoobrno.cz.
Tento pátek se bude promí-

tat snímek Královna mizející
říše, další pátky pak dojde na
filmy Megeti – ztracená vlči-
ce, Bílí vlci – přízraky Arktidy
a 1. července zájemci uvidí
Medvědy z Kamčatky.
Zoo v Brně také připravila

pestrou nabídku zájmových
kroužků pro děti.

Od 1. června je spuštěna re-
gistrace do kroužků na nový
školní rok 2022/2023 na Stře-
disku ekologické výchovy
Hlídka a ode dneška je mož-
né přihlašovat děti do krouž-
ků, které probíhají přímo
v zahradě.
Kromě těch velmi oblíbe-

ných a navštěvovaných se zo-
ologickou tematikou jsou při-
praveny také novinky v podo-
bě běžeckého, výtvarného

nebo kreativního kroužku.
Mniší hora je ideální prostře-
dí, kde se děti naučí, jak na-
malovat zvíře nebo jak se na-
učit správně běhat do kopce.
Rodiče můžou své potom-

ky přihlásit také na týdenní
Lesní kluby, které budou pro-
bíhat celé léto. Děti v nich po-
stupně pomyslně navštíví
všechny kontinenty. Lesní
kluby jsou určeny pro děti od
sedmi do třinácti let.

Zoo Brno nabízí ještě další
nevšední zážitek. Jde o virtu-
ální expedici v centru města.
Zájemci se pomocí virtuální
reality ocitnou uprostřed pří-
rody. Navštívit takto můžou
africkou savanu, deštný pra-
les, nebo se mohou ocitnout
pod hladinoumoře. K dispozi-
ci jsou čtyři filmy, otevřeno
je každý den a jeden zážitek
vyjde na 130 korun. Je dobré
se ale předem objednat.

řada doprovodných akcí pro
veřejnost i samosprávy.
Do Brna přijede souprava TGV
s evidenčním číslem 16, která
je držitelkou světového rych-
lostního rekordu z roku 1981.
V té době dosáhla na uzavře-
ném úseku mezi Paříží a Lyo-
nem úctyhodných 380 km/h!
Stroj v současné době slouží
k propagaci vysokorychlostní

dopravy v Evropě. Souprava
je plně provozní a v rámci
modernizace byla vybavena
nejmodernější komunikační
technikou.
Přijďte se na TGV podívat i vy!
Dozvíte se spoustu podrobnos-
tí o vysokorychlostní železnici
a seznámíte se i s dalšími ex-
ponáty Správy železnic – nej-
modernějším diagnostickým

vozem nebo lokomotivou
Siemens Vectron. Navštívit
budete moci rovněž tři ex-
pozice železničářů, které se
budou věnovat činnosti ma-
nažera drážní infrastruktury,
přípravě vysokorychlostních
tratí a náboru nových zaměst-
nanců.
Rychlovlak poté navštíví
10. června Jihlavu a o den

později také Ústí nad Labem
hlavní nádraží. Sledujte cestu
soupravy na sociálních sítích
Správy železnic pod označe-
ním #TGVCESKO a zapojte se
do soutěže o speciální ceny!

Podrobnosti o akci
naleznete také na:

spravazeleznic.cz/vrt/tgv

Souprava je v tuzemsku díky
spolupráci Správy železnic
a francouzských státních drah
SNCF na projektu přípravy vy-
sokorychlostních tratí (VRT).
Právě Brno se po dokončení
sítě VRT stane významným
evropským uzlem rychlé že-
lezniční dopravy.
Projekt VRT se v uplynulých
měsících posunul do další
fáze, ve které Správa želez-
nic již připravuje podrobné
technické návrhy některých
úseků, včetně toho na jižní
Moravě. Příjezd jednotky TGV
má za cíl zpopularizovat vyso-
korychlostní železnici v České
republice a je na něj navázána

Do České republiky
přijede legenda
vysokorychlostní
železnice – jednotka
TGV! V Brně se
veřejnosti představí
od 7. do 9. června.
K vidění bude
v areálu výstaviště
v rámci veletrhu
Rail Business Days.

Rychlovlak TGV navštíví Brno!

Zoo Brno. Nabídne letní kino i kroužky pro děti



www.metro.cz SPORT pondělí 6. června 2022 15

Česká tenistka vy-
hrála na French
Openmezi junior-
kami singl i debl.

Mezi dospělými se v Paříži Če-
chům tolik nedařilo, vše ale
vynahradila sedmnáctiletá
Lucie Havlíčková. Ta získala
na RolandGarros juniorský ti-
tul ve dvouhře i ve čtyřhře.
Ve finále singlu porazila dva-
krát 6:3 Solanu Sierraovou
zArgentiny a navázala na loň-
ský titul Lindy Noskové. V de-
blu poté s krajankou Sárou
Bejlek zdolaly stejným výsled-
kem česko-švýcarskou dvoji-
ci Nikola Bartůňková, Céline
Naefová.
Tenistka TK Sparta Praha si

připsala první úspěch na
grandslamu a French Open
ovládla v singlu jako pátá Češ-
ka v historii. „Je to úžasné, ješ-
tě zpracovávám všechny emo-

ce. Je toho hodně co vstřebá-
vat. I když jsem tu strávila na
kurtu snadmilion hodin, pro-
tože jsem hrála kromě dneš-
ka snad vždy třísetové zápa-
sy, cítím se skvěle,“ uvedla
Havlíčková po finále.
Ženskou vítězkou se stala

světová jednička Polka Iga
Šwiateková. Ve finále porazi-
la osmnáctiletou Američan-
ku Cori Gauffovou jednoznač-
ně 6:1, 6:3.
Mužským šampionem je

Španěl Rafael Nadal, který si
poradil s Norem Casperem
Ruudem 6:3, 6:3 a 6:0. ČTK

Lucie Havlíčková AP

Kousková
Česká golfistka Sára
Kousková (na snímku)
skončila druhá na turnaji
Amundi Czech Ladies
Challenge evropského
okruhu LET Access Series
na Zbraslavi. Loňskou ví-
tězku z Konopiště předči-
la šestnáctiletá Němka
Chiara Nojaová. Dělené
čtvrté místo obsadily čes-
ké amatérky Jana Meli-
chová a Patricie Macková
s výsledkem +1. ČTK

Populární český MMA bojov-
ník Karlos Vémola se po více
než roce vrátil vítězně do ok-
tagonu. Ve Frankfurtu nad
Mohanem na galavečeru čes-
ké organizace Oktagon 33 po-
razil PolákaMichala Pasterna-
ka, když mu soupeř „odkle-
pal“ zápas už po necelých
čtyřechminutách 1. kola. ČTK

Krátce

inzerce

Drží neporazitelnost

3.
České volejbalistky si připsaly
třetí výhru v Evropské lize.
V Karlových Varech otočily
zápas se Slovenskem a po vý-
hře 3:1 na sety udržely nepo-
razitelnost. Muži porazili i po-
druhé 3:0 Lotyšsko a zvítězili
dokonce už počtvrté. ČTK

Vémola. Vrátil
se jako vítěz

Pod sedm hodin
Olympijský vítěz z Tokia
Nor Kristian Blummenfelt
jako první v historii zvlá-
dl triatlonového Ironma-
na v čase pod sedm hodin.
Za specifických podmínek
s vodiči v běhu a cyklisti-
ce absolvoval 3,8 km pla-
vání, 180 km na kole
a maraton za 6:44:26.

Triumfoval Tänak
Estonec Ott Tänak vyhrál
Italskou rallye. Suverénní
lídr seriálu Fin Kalle Rova-
nperä dojel pátý. Martin
Prokop obsadil 16. místo.

Obě „S“ posilují
Fotbalisty Sparty posílil re-
prezentant Jaroslav Zele-
ný. Obránce přestoupil
z Jablonce a na Letné po-
depsal víceletou smlouvu.
Konkurenční Slavia získa-
la jiného reprezentanta,
útočníka Václava Jurečku
ze Slovácka. Ten podepsal
smlouvu na tři roky.

Kopřiva má titul
Tenisový challenger v Pro-
stějově vyhrál Vít Kopři-
va. V českém finále pora-
zil dvakrát 6:2 Dalibora
Svrčinu. ČTK

Královna
Havlíčková



INVESTUJTE
DO NEMOVITOSTÍ
V PRAZE
I JEJÍM OKOLÍ

www.smvinvest.cz

216 216 037

PROSPEKT
SCHVÁLEN

ČNB

Fixní výnos 8 % p.a.

Naskenuj pro
více informací

Platíme pravidelně.
Váš zisk z investic vám
vyplatíme každý měsíc.

Šetříme vám peníze.
U nás neplatíte ze svých
investic žádné poplatky.

Dostupné investice prokaždého.
Začít investovat můžete
od 200 000 Kč.

Na zisk se můžete spolehnout.
Atraktivní fixní výnos po celou
dobu investice.

Tento text není nabídkou ani propagačním sdělením investičních nástrojů ani investičním doporučením, nepředstavuje rovněž investiční poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb.
o podnikání na kapitálových trzích. Informace uvedené v dokumentu mají pouze informativní a nezávazný charakter. Informace obsažené v textu se zakládají na informačních zdrojích
dostupných v době publikace. Použité zdroje jsou všeobecně považované za spolehlivé, avšak vydavatel tohoto obsahu neručí za správnost a úplnost. Obsah textu není tvořen za
účelem analýzy investičních příležitostí ani investičních doporučení. Čtenáři se doporučuje před učiněním jakéhokoli rozhodnutí na základě informací obsažených v textu se podrobně
seznámit s dalšími názory a materiály souvisejícími s tvrzenými skutečnostmi, zejména pak s dostupnými zákonnými informacemi vydávanými k produktům, které se obchodují na
kapitálových trzích. atd.


